le 15 Juin 1854

Dr CH. DARMBERG

GLOSULAE

QUATUOR MAGISTRORUM

SUPER CHIRURGIAM

ROGERII ET ROLANDI

INCIPIT LIBER PRIMUS CYRURGIE ROGERII ET ROLANDI CUM GLOSULIS QUATUOR MAGISTRORUM, COMPENDIOSE MAGIS PER ALIOS DIVISA LIBROS ET PER PARTES SINGULAS MELIUS ORDINATA, DE VULNERIBUS (1) A CAPITE USQUE AD PEDES ACCIDENTIBUS. ET CONTINET PARTES X. (*Textus Rolandi*).

Medicina equivocatur ad duo. Uno enim sensu dicitur instrumentum medici, alio modo dicitur ipsa ars; secundum quod ipsa dividitur in theoricam et practicam.

Est autem triplex instrumentum medicine per quod medicus diligenter medetur: scilicet dieta, potio et cyrurgicum instrumentum. Primo enim eger est dietandus, secundo potionandus; tertio si quid superfluum est in ipso quod per predictum instrumentum, scilicet potionem dietam (2) nequeat removeri, per cyrurgicum instrumentum est extirpandum. Cum autem ista tria instrumenta quandoque adinvicem sibi deserviant, de dieta autem et de medicina multi a plurimis fuerunt libri conditi; de cyrurgia vero vel pauci vel nulli. Magister tamen Rolandus (3), tam rogatu sociorum et amicorum suorum, tam propter paucitatem tractatum de cyrurgico instrumento, quemdam tractatum edidit quod cyrurgiam appellamus; in cuius principio ista requiruntur: Intentio, causa intentionis, utilitas, partitio operis, ordo tractandi, et titulus libri. Intentio quidem est soluta, vel continua, vel superflua cyrurgie beneficio curare. Continuata sunt illa quorum termini sunt idem; contigua, quorum termini sunt diversi (4). Causa intentionis sicut inopia librorum (5) et intercessio amicorum. Utilitas est curatio-

(1) *Vulneribus capitis*, cod.; mais le mot *capitis* est ponctué pour être effacé, et avec raison.

(2) Ce mot manque dans l'édit. de 1546. Si on le laisse subsister, il faut, sans doute, lire *vel*, ou *et*.

(3) *Rogerius*, dans les édit. de 1498 et de 1546. — Je reviens sur cette variante dans ma Dissertation sur les Quatre-Maitres.

(4) Cette phrase manque dans les édit. de 1498 et de 1546.

(5) *In copia labiorum* ! édit. de 1498 et de 1546.

nis et continuitatis solutionis et superfluitatis facilis et certa notitia.

Partitur autem hoc opus in quatuor partes vel libros (1), in quorum prima ponuntur cure omnium vulnerum a capite usque ad pedes accidentium.

Et ista quidem pars vel liber primus partes continet decem. Quarum in prima determinat auctor de vulneribus capitum cum fractura crani et sine ea, quocumque modo factis: aut cum ense, aut cum baculo, vel machina, vel cum lapide, aut cum telo, vel aliquo alio acuto.

In secundâ parte determinat auctor de vulneribus faciei vel nasi.

In tercia parte determinat de vulneribus colli, gule et vene organice.

In quarta autem parte determinat auctor de vulneribus spatularum vel humerorum et cathene gule.

In quinta, de vulneribus brachiorum, muscularum et nervorum eorumdem et de vulneribus manuum.

In sexta quidem parte determinat de vulneribus ex contusione et de mundificatione vulneris male curati vel ab aere alterati, et de carne superflua a vulnere removenda, et de apostemate calido vel herisipila, vel carbunculo superveniente vulneri.

Septima autem pars est de vulneribus thoracis vel cassi (2) vel pectoris cum ense, vel cum sagitta factis, cum lesionem membrorum spiritualium, scilicet cordis et pulmonis (3), et aliorum interiorum, ut diafragmatis, stomachi, epatis, renum vel splenis.

Octava pars est de vulneribus spondilium, dorsi et longie (4), si telo vel ense ledatur.

Nona pars est de vulneribus ventris et intestinorum et sutura eorum et de vulneribus virge.

Decima pars est de vulneribus coxarum, genuum et crurum cum ensce vel telo infixo vel inherente patelle (5), et de vulneribus pedum.

Hic comprehenduntur partes secundi libri.

Secundus quidem liber est de egritudinibus ex corruptis humeribus generatis vel ex humoribus compositis, scilicet de apostematis, cancris et fistulis, et sunt in eo partes V.

Prima autem pars est de apostematis locis corporis secundum omnes suas species a capite usque ad pedes accidentibus.

Secunda pars est de tynea et de pustulis capitum et de pustulis faciei, de serpigne et impetigine, et de morphea.

(1) Toute cette longue énumération est réduite à quelques lignes dans les éditions.

(2) *Cassum*, pectus, semibarbaris ex arabico. Hinc *vulnus cassale*, quod pectus afficit. Vide *Capsum* et *cassus*.— Du Cange, éd. Didot.

(3) Dans le cod.-ces cinq mots sont répétés après *Stomachi*.

(4) Synonyme de *lumbus*, d'où notre mot vulgaire *longe*.

(5) Cf. Du Cange, et de Renzi, *lex. Celsian.*, voce *patella*.

Tertia est de polipo, et de aliis superfluitatibus que non sunt polipus, et de fissuris labiorum.

Quarta pars est de cancro labiorum, gingivarum, et faciei, et tocius corporis.

Quinta pars est de fistulis tocius corporis.

Parles tertii libri.

Tertius quidem liber est de egritudinibus oronicis, scilicet de mania, et melancholia, et epylepsia, et de egritudinibus oculorum et de dolore aurium et dentium, de hernia et de ruptura syphac, et de lapide vesice, de cura emorroydarum et de cauteriis, de lepra et de spasio. — Et sunt in eo partes quinque.

Prima quidem pars est de mania et melancholia, et epylepsia et cura earumdem.

Secunda pars est de egritudinibus oculorum.

Tercia pars est de dolore aurium, et verme ipsarum extrahendo, et de dolore dentium, et de cura uvule (1) preter naturam elongate.

Quarta autem pars est de cura rupture syphac cum emplastris vel cum incisione vel incensione, et de hernia, de lapide vesice, et de cura emorroydarum.

Quinta de cauteriis et juvamentis ipsorum et de combustione ignis vel aquae ferventis, de lepra et de spasio.

Parles quarti libri.

Quartus quidem liber est de fracturis ossium et dislocatione ipsorum. Et sunt in eo partes due.

Prima quidem est de restauratione ossium fractorum.

Secunda vero pars est de reductione ossium disiunctorum.

Cyrurgia dicitur a *cyros*, quod est manus, et *gya* (2), quod est actio vel operatio, eo quod in actione sive in operatione consistat manus.

Incipit auctor primo de lesionē capitū, ideo quod caput pars corporis dignior appellatur. Unde sciendum est quod humanum corpus in quatuor partes dividitur, scilicet in animalem, vitalem, nutritivam et generativam. Et dicitur caput dignior pars quia locum superiorem optinet (*sic*) ; fundamentum enim est rationis et ceterarum virtutum. Primus igitur tractatus de capite est ponendus quod ab ipso ceteris membris sensus et voluntarius ministratur motus. Antiqui enim philosophi caput radicem ceterorum membrorum corporis esse asseruerunt et hominem inverse arbori assimilaverunt, et a capite, quasi a radice simplici inceperunt, et in plu-

(1) Cf. Du Cange, *vōce*.

(2) *Chir*, et *ergia* édit. de 1546, les deux leçons combinées représentent assez bien le grec *χειρ* et *ἔργον*.

rima membra vel ramos extenderunt. Vel dignior pars dicitur quod primo apparet videntibus, vel quia anima principaliter dicitur habitare in cerebro: quamvis Augustinus (1) dicat : « *quod anima nec in minoribus minor nec in majoribus maior reperitur* ». Dicitur autem principaliter habitare in cerebro propter principalitatem operationum quas in eo exercet, unde dignior pars judicatur. Et primo tractat de craneo, gratia cuius ad majorem evidentiam curationis ejusdem de cerebro quedam sunt prelibanda. Est igitur cerebrum album, humidum, lene, multum habens de spiritu et multum de medulla, tribus cellulis distinctum, duobus panniculis cohaptum. Tres enim cellule dicuntur, scilicet anterior, media et posterior: in anteriori sit ymaginatio, in media ratio, in posteriori memoria, que sunt operationes trium virtutum principalium, scilicet fantastice, logistice et memorialis.

Anterior quidem cellula est calida et sicca ad alias comparata, multum habens de spiritu et parum de medulla. Media est calida et humida ad alias comparata, multum habens de medulla et multum de spiritu. Posterior est frigida et sicca, parum habens de spiritu et parum de medulla; et ita secundum diversas complexiones cellularum diversa sunt remedia exhibenda. Duobus quoque coopertum est panniculis, scilicet *pia matre* et *dura matre*, qui alio nomine *miringe* (*μηριγγες*) cerebri nuncupantur (2).

Capitula primi libri. — Pars I. De vulneribus capitis.

Quot et quibus modis caput vulneretur, et de signis lesionis panniculorum vel miringarum cerebri. cap. I.

De manifesta fractura cranei cum amplio vulnere, ut cum ense vel aliquo simili cap. II.

De carne superflua, si super duram matrem vel super reparamentum ipsius cranei excrevit, removenda. cap. III.

De fractura cranei, quando scilicet craneum ipsum in alteram partem ex depresso (*sic*), et de cura quando cutis incisa est cum craneo in magna quantitate. cap. IIII.

De manifesta fractura cranei cum stricto vulnere. cap. V.

De fractura cranei vel fissura in modum rimule . cap. VI.

De tumore vel contusione capitatis sine vulnere cutis cum manifesta fractura cranei, et per que signa certifícemur de ipso craneo fracto et cura ejusdem . . . cap. VII.

(1) Cette sentence me paraît se rapporter à la thèse soutenue par S Augustin dans le traité *De quantitate animae* (Cap. xv § 25 tom. I, éd. des Bénéd. col. 413 suiv.): *quod anima non aetate crescit*. — Je trouve aussi que dans son traité *De anima et ejus origine* (cap. xviii, §. 28, T. x col. 402 sqq) St. Augustin a aussi combattu cette autre thèse: *Quod anima cum incremento corporis, protendatur et crescat*. Mais je n'ai pas trouvé la phrase textuelle telle que la donnent les Quatre-maitres, ni dans les indices, ni dans les ouvrages de St. Augustin quo j'ai parcourus.

(2) Ces six mots manquent dans l' éd. de 1546 , et dans celle de 1498.

- De tumore vel contusione capitis sine vulnere eutis et si-
ne fractura crani cap. VIII.**
- De simplici vulnere capitinis cutis, sine fractura . . cap. IX.**
- De vulnero in summitate capitis facto cum sagitta et cura
eiusdem cap. X.**
- De vulnero vel excoriatione et fissurā auris . . cap. XI.**
- Pars II. — De vulneribus faciei vel nasi.**
- De vulneri teli / sic / facto iuxta nasum vel iuxta ocu-
lum cap. XII.**
- De vulnero nasi et cure eiusdem, et qualiter suture in ipso
naso vel in facie debeant fieri et etiam ligature. cap. XIII.**
- Pars. III. — De vulneribus colli, guli / sic / et vene organicae.**
- De vulneribus colli cum ense vel sagitta cum incisione ner-
vorum in longum vel transversum et cura eorum. cap. XIII.**
- De vulnero vene organica cum ense vel cum sagitta facto
et de sanguine restringendo cap. XV.**
- Pars IIII. — De vulneribus spatularum vel humerorum ,
et cathene gule.**
- De vulnero magno et profundo et homoplatis facto vel in
spatulis, quod idem est, vel in humeris cap. XVI.**
- De vulnero cathene gulæ. cap. XVII.**
- Pars V. — De vulneribus brachiorum et muscularum et ner-
vorum eorumdem, et de vulneribus manuum.**
- De vulnero musculi et ossis brachii et nervorum. cap. XVIII.**
- De vulnero carnositatis brachii sine vulnero nervorum
vel musculi facto cum ense vel cum sagitta cap. XIX.**
- De vulneribus manuum cum vulnero nervorum earum-
dem. cap. XX.**
- Pars VI. — De vulneribus ex contusione et de mundificatio-
ne vulneris male curati vel ab aere alterati , et de carne
superflua vulneris removenda , et de apostemate calido
vel herisipila, vel carbunculo superveniente vulneri.**
- De tumore membra et dolore ex contusione , percussione
vel casu cap. XXI.**
- De mundificatione vel rectificatione vulneris male cura-
ti , vel ab aere alterati , vel infistulati et concavi pu-
tridi cap. XXII.**
- De carne superflua a vulnero removenda cap. XXIII.**
- De apostemate calido, vel herisipila superveniente vulneri
et carbunculo cap. XXIII.**
- Pars VII. — De vulneribus thoracis seu cassi vel pecto-
ris cum ense vel cum sagitta et simili factis , cum le-
sione membrorum spiritualium ; scilicet cordis , pul-
monis et diafragmatis et aliorum interiorum , ut sto-
machi, epatis, renum, splenis cap. XXV.**
- Pars VIII. — De vulneribus spinae dorsi et longie ,
si telo vel ense ledatur; et de vulneribus renum. cap. XXVI.**

<i>Pars IX.</i> — <i>De vulneribus ventris et intestinorum et sutura eorum et de vulneribus virge.</i>	
<i>De vulneribus ventris et intestinorum et sutura eorum.</i>	cap. XXVII.
<i>De vulneribus virge</i>	cap. XXVIII.
<i>Pars X.</i> — <i>De vulneribus anchorum, coxarum, genuum et crurium cum ense vel telo infixo vel inherente patelle : et de vulneribus pedum.</i>	
<i>De vulneribus in ancha vel circa sciam (1) accidentibus.</i>	cap. XXIX.
<i>De vulneribus coxarum, genuum et crurium cum ense vel telo infixo vel inherente patelle et de vulnere pedum.</i>	cap. XXX.

INCIPIUNT GLOSULE QUATUOR MAGISTRORUM , SCILICET ARCHYMATHEI , PETRONSELLI, PLATEARII ET FERRARII, SUPER CYRURGIAM ROGERII ET ROLANDI. (*Comment. Quatuor Magistrorum*).

Medicina equivocatur ad duo, et cetera. — Sicut autem dicit Constantinus (2), humores temperamentum exeunt faciunt causam morbi, similiter et membra, si exeat temperamentum, faciunt morbum. Similiter actiones si exeat temperamentum, faciunt accidentia. Ex his concludit quod tria sunt consequentia necessaria scilicet morbus, et causa morbi, et accidens sive signum. — Sed morbus est qui principaliter nocet actionibus corporis, nullo mediante qui eum adjuvet mediatore, ut patet in calore febrili qui nocet immediate naturalibus actionibus corporis : sicut aqua, in oculis visui, apostema in gutture obviat hanelitui et transglutioni. — Causa morbi per aliud nocet actionibus naturalibus, scilicet mediante morbo, ut patet in putredine febrili que est causa febris, quod colera putrida, nocet non in quantum colera, sed in quantum facit febrim. — Accidentia quidem sunt que morbo relinquuntur: ut aqua in oculo dicitur ablato visus, unde actiones corrupte sunt. — Morbus etiam per se nocet, non per aliud, sed videtur quod sit falsum, quia exterius a tempore actionum animalium virtutum fiet morbus. Ysaac (3) quidem actionem animalem appellat actionem cuiuslibet virtutis. — Postea aliter dividitur morbus, quia quedam est compositio morborum (membrorum?) consimilium ex humoribus; et ista compositio suum exiens temperamentum, facit morbum consimilem; et dicitur *morbus consimilis* a membris in quibus est. — Item, quedam est compositio *morbi officialis* ex ipsis consimilibus; et ista suum exiens temperamentum facit morbum officialem. — Tertia compositio est que est colligatio membrorum in suo toto, et ista dissoluta facit disso-

(1) Cf. Du Cange, voce *scia.*

(2) Voy. *Commun. med. loci. Lib. I. cap. xxv*, et particul. p. 23.

(3) *Liber IVus Theoriee*, cap. xviii, p. xvii, édit. de 1515 s.

lutionem membra seu iuncture. Ista autem dicitur *solutio continuatis*, id est morbus qui solvit partem a parte, vel partem a toto, ut patet mortificationibus. Sed pars separata a toto duplarem facit morbum, scilicet vitium in nervo et vitium in situ. — Item, dicitur morbus *communis* qui simul impedit operationes, scilicet consimilem et officialem. — Item, dicitur *universalis* qui universis partibus accidit. Raptus est nasci non tamen remanente vita, ut patet in corde et de causis quidem salubribus intentio est istius tertii morbi.

Sortitur diversum nomen a diversitate membrorum quibus accidit (1) continuatatis solutio: si enim accidit in cute, dicitur *excoriatio* sive *scalaxatio* (2). *Scarificatio* vero substantiam carnis attingit, unde versus:

Summa scaraxamus, sed et infima scarificamus (3).

Item, si accidit in carne, nondum facta sanie sive pus, dicitur *plaga*; si autem advenit pus, ut in fistulis, dicitur *ulcus*; unde ulcus semper fit cum deperditione substantie. — Item, si fiat in osse, ita quod (sic) dividatur in duas partes sive in tres, magnas vel parvas, tunc *fractura* dicitur. — Item, quandoque accidit cartilaginibus secundum diversitatem; et est cartillago durior carne, mollior osse. — Item, aliquando accidit in nervo, et si secundum latum, dicitur *incisio*; secundum vero longum, dicitur *fissura*; si vero multa et magna, dicitur *concussio* vel *contusio*. — Item, plerumque fit in partibus musculi; et est membrum compositum ex filiis nervorum et carne et pellicula totum involvente. Si autem in extremitatibus musculi fiat, dicitur *attrictio* vel *attricatio*; si vero secundum latum, dicitur *separatio*: si secundum longum, et nervus sit parvus, et concavitas fuerit magna et multa, tunc dicitur *liquefactio* vel *amplificatio*; et si concavitas ejus fuerit multa et dilatata, tunc dicitur *dissolutio* et *attrictio*. Item, aliquando dicitur *liquefactio*, *amplificatio* et *dissolutio*, cum accidit in medio musculi. — Item, aliquando accidit in venis vel arteriis secundum longum et dicitur *incisio* et *separatio*; et si secundum latum dicitur *fissura*; Unde quando res dividitur secundum latum, dicitur *scindi*; secundum vero *findi* longum (4). Aliquando tamen fit divisio secundum longum et latum, ut patet in capite. — Item, accidit aliquando in venis et arteriis per modum apertoris orificiorum, et dicitur *perforatio*. — Item, si accidat in arteria cum solutione continuatis et non claudatur, et sanguis ad receptaculum idem circumdat illam, et non claudatur donec ad ipsum receptaculum revertat-

(1) Après ce mot le MS. porte a'ñ (*Autem hoc ou hec*) mots dont je ne puis me rendre compte.

(2) Par cette définition nous connaissons le sens du mot *scalaxare*, ou *scaraxare*, qui ne se trouve pas dans les Glossaires. de R.

(3) Ce vers appartient à l'*Ecole de Salerne*. Du Cange ne paraît admettre que la forme *charaxare*. Cf. *Collectio Salern. Nap. 1852. Tom. I. pag. 903. Flos medic. Schol. Salern. vers. 1799. éd. de Renzi.*

(4) Lege : longum, *findi*.

tur, tunc dicitur *mater sanguinis*; unde quidam causas egressionis sanguinis appellare consueverunt. — Si autem in panniculis et dyaphragmate, dicitur *ruptura*. — Si autem inter partes membra compositi cadat, et unum ab alio separetur, dicitur *dislocatio* et *separatio*. — Item, si accidat nervo qui se de suo loco movit, dicitur *ruptura*. — Item, aliquando accidit in foraminibus et foramina dilatantur; aliquando accidentur in loco ubi non sunt foramina et fiunt foramina.

Unde si vulnera accidentur in membro bonam constitutionem habente, tunc cito sanantur (1). Si vero in membro habente malam constitutionem, longo resistunt tempore; propter hoc autem vulnera facta in corpore ydropicorum et habentibus lepram tarde sanantur, propter hoc in quibusdam vero tarde. Item si vulnera sint parva et non dilatentur, accidit herpes estiomenus, fistule, cancer, propter furaos vel humores venenosos retentos.

Vulnera mortalia. — Sed istorum quedam sunt mortalia, ut vulnera musculorum, si multum profundentur. Item que fiunt in panniculis cerebri, ut pia matre et dura matre et in substantia cerebri: hec necessario sunt mortalia. Item vulnera facta in ysophago et trachea arteria; item vulnus cordis est mortale; unde scilicet exit sanguis niger. Unde Avicenna (2): « *Cum vulnus accidit in corde, non speratur in eo salus.* » Unde cor non tolerat dolorem, nec apostema, nec nocumentum ». Et propter hoc non decoratur animal in cuius corde invenitur ex nocumentis que inveniuntur in membris eius. Dicit enim Philosophus (3): « *Cor inter omnia membra interiora non potest pati dolorem nec infirmatatem facientem dolorem.* ». Et rectum est, quoniam corrumpitur principium; corrupto autem principio, in nullo adiuvant cetera membra; et hoc probatur quod cetera membra recipiunt principium ab eo, et non e contrario; et hoc patet quod in animali mortuo invenitur aliquando in renibus et epate lapis. Item, vulnus pulmonis mortale est unde exit sanguis spumosus, et mutatur hanelitus. Item, vulnus in dyaphragmate est mortale, in quo est hanelitus magnus et spissus cum modico sanguine. Item, vulnus epatis, a quo exit sanguis ruber vergens in purpureum, mortale est et operationes eius cito depereunt. Et dicit Avic. (4): « *Quando vulnus epatis est parvum, speratur in eo salus.* ». Item, vulnera facta in ventre vel intestinis, quando cibus emittitur per locum lesum et in eo accidit vomitus, vel nausea, vel singultus, et hiis similia secundum Avic. (5) sunt mortalia. Item, vulnus renum, cum sanguis exit in multa quantitate, est mortale. Item, vulnus factum in musculis longie et musculis anche, est mortale. Item vulnus factum in substantia vesice clara, que admixtione car-

(1) Ces trois mots sont répétés, mais soulignés pour être effacés.

(2) Lib. IV, sen 4, tract. I, cap. ii.

(3) Aristote, *De part. anim.*, III, 4, p. 260, lig. 42, éd. Bussemaker, dans la *Collect. Didot*.

(4) *Loc. supra laud.*

(5) *Loc. supra laud.*

nis caret, mortale. Item, vulnus factum in vena pulsatili brachiorum et manuum, mortale. Item, vulnus factum in osse spinali et in quolibet spondili, mortale. Item, vulnus factum in pube ex utraque parte dextrorum et sinistrorum, mortale. Item, vulnus si in musculis coxarum et tibiarum fuerit, mortale. Item, in virga virili, dum multum profundum penetret, mortale. Item, vulnus factum in iuncturis manuum et pedum, mortale. Item, vulnus factum iii digitis sub genu vel supra genu, mortale. De istis autem vulneribus determinat auctor in sequentibus.

Liber iste dividitur in prohemium et tractatum: primo etenim se expedit actor de prohemio, dicens: Relatu ergo quorundam sociorum, anno ab incarnatione Domini M. CC. XXX. factum fuit, seu compositum, istud opus, et non a magistro Rogerio solum, sed a tribus aliis cum eo; verum ipse suo nomine intitulavit.

Sciendum est igitur quod medicina dividitur in theoricam et practicam. Est autem theorica scientia de causis, practica vero est scientia docens modum et qualitatem operandi. Sed ista est duplex, sicut ipse dicit: una scilicetque obviat documentis interioribus, et hec cum dieta que in alteratione male constitutionis consistit. Et est alia que obviat documentis exterioribus (*lege exterioribus*), et hec proprie dicitur *cyrurgia*: et ista priorem (scilicet, *medicinam*) necessario supponit, quamvis actor huius non faciat mentionem, interesse. Et hoc est quod dicit Avic., quod si in (1) vulnera accident membro malam constitutionem habenti, longo tempore resistunt, ut patet in corporibus ydropicorum et leprosorum.

Tractatus autem iste sive liber dividitur in quatuor partes: — In prima enim parte vel libro determinat de vulneribus que accidunt a capite usque ad pedes. — In secunda vero parte de egritudinibus ex corruptis humoribus generatis vel ex humoribus compositis, scilicet de apostematibus, cancris et fistulis. — In tertia quoque parte determinat de egritudinibus cronicis, scilicet de mania, et melancholia, et epylepsia, et de egritudinibus oculorum, et de dolore aurium et dentium, de hernia et de ruptura syphac, et de lapide vesice, et de cura emorroidarum, et de cauteriis, de lepra, et de spasio. — In quarta enim parte determinat de fractura ossium et dislocatione ipsorum.

Et in ultimo ponit numerum annorum vel temporis in quo istud opus editum fuit. — Et nota quod istud opus exivit in lucem per magistrum Guidonem Arietinum, qui ipsum correxit et manifestavit.

Incipiunt capitula primi libri eorundem magistrorum.

De manifesta fractura crani	cap. II.
De carne superflua a dura matre vel a craneo removenda	cap. III.

(1) Ce mot paraît superflu.

De manifesta fractura cranei cum stricto vulnere	cap. V.
De fractura cranei ad modum rimule.	cap. VI.
De tumore vel contusione capitis sine vulnere cutis et sine fractura cranei	cap. VIII.
De vulnere cutis capitis sine fractura cranei.	cap. X.
De vulnere teli factio iuxta nasum vel oculum	cap. XII.
De vulnere nasi, labii, oculi et frontis cum fractura ossis temporis.	cap. XIII.
De vulneribus colli, gule, cum incisione nervorum.	cap. XIII.
De vulnere vene organice et de sanguine restringendo.	cap. XV.
De vulnere magno et profundo in spatulis vel in humeris facto.	cap. XVI.
De vulnere musculi et ossis brachii et nervorum.	cap. XVIII.
De cura vulneris putridi.	cap. XXII.
De carne mala et superflua vulneris removenda.	cap. XXIII.
De apostemate calido et dolore.	cap. XXIII.
De herisipila vel corruptione membra vulnerati.	cap. XXIII.
De vulneribus thoracis cum ense vel sagitta factis, cum le- sione membrorum spiritualium, scilicet cordis, pulmo- nis, dyaphragmatis et aliorum interiorum, ut stomachi, epatis, renum et splenis.	cap. XXV.
De vulneribus spondilium dorsi et longie, si telo vel ense ledatur, et de vulneribus renum.	cap. XXVI.
De vulneribus ventris et intestinorum et sutura eorum.	cap. XXVII.
De vulneribus virge.	cap. XXVIII.
De vulneribus coxarum, genuum et crurum, pedum cum ense vel sagitta et dislocatione et fractura ossium eo- rum.	cap. XXX.

*Pars prima: De vulneribus capitis. — Quot et quibus modis caput
vulneretur, et de signis lesionis panniculorum miringarum cerebri. —
(Textus Rolandi, cap. I.).*

Caput diversis modis vulnerari contingit: vulneratur enim aliquando cum fractura cranei, aliquando sine fractura eiusdem (1). Fractura vero cranei cum vulnere aliquotiens est magna et manifesta, aliquotiens parva. Et est sciendum quod fractura cranei pejor est cum parvo vulnere quam cum magno. In parvo enim vulnere ad hoc quo reparetur craneum facienda est magna incisio, sed tam magna quam parva. Alia est cum magno et largo vulnere (2), alia cum stricto et parvo. Quecumque vero fractura cranei sit, de lesione panniculorum cerebri semper est dubitandum; nam aliquando dura mater, aliquando pia mater leditur. Cum autem dura mater leditur, per hec signa cognoscitur: patienti namque dolor adest in capite ex solutione continuitatis, rubor faciei ex spiritibus

(1) Ces quatre mots sont répétés, mais ponctués pour être effacés.

(2) Dans Roger: *Sed tam magna quam parva alia est cum magno et lar-
go vulnere. Cf. cap. I. L. I.*

illuc concurrentibus, oculorum incensio ex eadem causa, nigrido lingue ex febre, alienatio mentis ex nimia turbatione spirituum et humorum. Ceterum pie matris lesio (per) hec signa cogitur (*lege: cognoscitur*), scilicet ex defectu virtutis appetitive, digestive, espulsive, ablatione vocis ex spiritibus et fumositatibus nervos motivos lingue replentibus. Pustule quoque supervenire scient in facie ex nutrimento attracto actione nature et nondum incorporato. Sanguis et sanies ex auribus et naribus fluere videntur ex eadem causa vel ex defectu retentive et etiam constipatio ventris ex spiritibus confluentibus ad vulnus et depauperantibus (*sic*) instrumenta membrorum interiorum vel nutritivorum. Et nota quia si constipatio vel fluxus sequitur, mortale est. Et, quod deterius est, rigor febrilis ter vel quater in die patienti solet accidere, et hoc est pessimum signum, quia tunc calor vel partes deserit extremas quas ultimo petiit: et hoc est certum signum mortis. Et omnibus sive pluribus supervenientibus de supradictis, ad plus usque ad c. dies mors exspectetur; et maxime si aliqua miringarum cerebri sit lesa, morietur eger in primo plenilunio adveniente, ut in pluribus: hoc enim contingit ex hoc quod celestia corpora affectum vel aspectum habent in terrenis, et maxime luna. Et luna est mater humiditatis humane; et humiditate lune adjuncta augmentantur humiditates terre nascentium: et tunc humiditas cerebri augetur et ebullit cerebrum cum intus in magna quantitate humiditas ejus nequeat contineri; unde exit, quoniam non habet obstaculum; et ita moriuntur.

Scias (1) igitur signa lesionem dure vel pie matris significantia, et attende ea subtiliter et considera diligenter, quia tumore existente in capite, non certi de ipsius cranei sumus fractura, quia duo nobis absunt testimonia, visus scilicet et tactus, quoniam cutis integra est. Oportet igitur nos per quasdam considerare conjecturas, ut puta si percutiens fortis fuerit vel robustus, aut instrumentum quo percussit fuerit magnum, sicut cum pistello (2), vel clava vel cum instrumento facto ex plumbo, habente caput rotundum et ex magno nervo bovis. Si vero a casu vulnus factum fuerit, considera utrum ex alto ceciderit, vel si ceciderit super lapidem acuti capitis, aut percussus sit cum magno lapide et acuto. Per istas enim considerationes et coniecturas inquirendum est diligenter; nam si ista bene perpendantur et etiam signa iam dicta et alia lesionem cerebri vel miringarum cerebri significantia, scilicet quando cranium ad anteriora plicatur et motui cerebri non modicum repugnat: unde patiens in sompnis (*sic*) ymaginatur impugnationes, dormiendo surgit, arma capit et huiusmodi talia velut vigilans operatur. Omnia igitur signa predicta et multa alia, si ex eis aliqua

(1) Ce paragraphe manque dans les édit. de 1498 et de 1546. Il me semble appartenir plutôt au texte primitif, qu'aux *Quatre-maitres*.

(2) *Buttant de cloche ou pilon.* Cf. Du Cange, voce *pistellum*.
Dans l'italien *pestello* est exclusivement le *pilon*. de R.

apparuerunt, malum semper significant. Propera ergo antequam apostemetur dura mater, et inscide cutim, et inquire fracturam cranei et perfora craneum, ad hoc ut extrahatur sanguis qui supra duram matrem expansus est, ne ipsam apostemari faciat, et patiens inde moriatur, quia multoties fit percussio in anteriori parte cranei et craneum in parte frangitur contraria. Multa igitur relinquuntur industrie medici; quoniam (?) juvenis quidam parvum valde vulnus in capite habuit a funda (1) cum lapide projecto factum, et nulla tamen apparebant accidentia vel signa mala; in crastino tamen mortuus est. Et forte hoc fuit quod attrita fuit aliqua vena in craneo; quia puero mortuo apertum est craneum ejus et inventus est sanguis multus niger super duram matrem coagulatus.

Cap. II. (Textus Rolandi). (De cura fracture cranei in universalij).

Cum igitur (2) multe sunt capitis egritudines, ut cephalaea, monopagia, emigranea, illas solummodo auctor assumit in tractatu isto que Cyrurgie beneficio solent curari, ut est solutio continuatatis, que quandoque fit in anteriori parte capitis, quandoque in media, quandoque in posteriori cellula, quod ideo distinguendum est, ut artifex providus reddens unicuique quod suum est secundum diversitatem naturarum vel complexionum cellularum, unicuique competentem adhibeat curationem vel medicinam. Cum autem fractura cranei est in anteriori parte capitis, licet defectus medulle expostulet calidorem plurimam superpositionem (1), natura tamen ipsius cellule prohibet, cum ipsa iudicetur calida et sicca, et ex hoc habeat virtutem attrahendi nutrimentum calidum et siccum, unde minus in ea parte est utendum vehementer calido et sicco (2), licet potius restauratio carnis habeat fieri per calida et humida. Fractura existente in media cellula, non est facienda superpositio calidior, ne substantie eius fiat putrefactio, cum sit calida et humida et multum habeat de medulla. Fractura existente in posteriori parte, necessaria est calidorum apposito, quia frigida et sicca est (3). — Quia igitur de fractura cranei magnum sequitur periculum, qualiter fracture cranei subvenire possumus per ordinem prosequemur (4). — Et sciendum est quod in vulnere timendus spasmus, tam de repletione quam inanitione: si sit nimius fluxus tunc timendus est spasmus de inanitione, et tunc non debet flebotomari; si parvus fuerit fluxus, tunc timendus est de repletione spasmus, et debet tunc fieri minutio de vena cephalica si sit

(1) *Fronda;* on disoit *frunda* et *funda*. Cf. Du Cange, *voc. frunda*.

(2) A la marge du ms. on lit. *De medicamento cellularum capitit*.

(3) *Superponere*, edd.

(4) Les mots; *et ex hoc hab. virt.* sont répétés après *sicco*, et soulignés pour être effacés.

(5) *Naturaliter*, au lieu de *est*, edd.

(6) Dans les édit. cette phrase se trouve à la suite du premier chapitre, et elle est remplacée ici dans le texte de Roland par celle ci : « Nota etiam quod non potest reparari craneum *ex toto* ante **xxx** vel **xlvi**. dies, nisi sit in *puero*, vel in *adolescentulo* ».

fortis, juxta illud Galieni (1) nervi , et thetanos et cetera. Si vero fiat vulnus , ita est procedendum : in prima die non debet fieri incisio ne sincopiset propter emorosagiam sanguinis, quod est notabile dignum. Si vero in incisione vel percussione magna fuerit emorosagia sanguinis, quod est notabile, stupa delicata et a squamis bene mundata infundatur aque , et postea exprimatur. Deinde aspergatur pulvis de sumac, et utraque consolida et mummia, et bolo armeniaco ; et imponatur vulneri, et supra madidam stupam iterum aspergatur pulvis et superponatur: et postea apponatur stupa non madefacta et ultimo plumaceolus. Ista enim constringunt ora venarum (2) Similiter stupa cum albumine ovi et cum eisdem pulveribus idem operatur; et magis constringit extremitates venarum. Tamen albumen solummodo in estate et albumen ovi cum vitello in hyeme ponatur , quod vitellum magis est calidum quam albumen.

De dyeta vulneratorum (3). — Dietetur autem patiens sicut patientis acutam ; et bona dieta et laudabili et tenui et in moderata quantitate , ut modica sanies in vulnere generetur , quia si multum de cibo exhibeatur, humores superflui generantur propter digestionis debilitatem ; et quod alia membra sunt fortiora , ipsos humores ad partem debiliorem transmitterent, et sic vulnera multam saniem generarent; et hoc est malum. Et dieta quidem sit talis quoisque caro excrescat supra carnem ; et si etiam usque ad consolidationem vulneris taliter dictetur, melius erit.

Cap. II. De manifesta fractura cranei cum amplo vulnere, ut cum ense vel aliquo simili, et cura eiusdem. (Pars cap. III. Textus Rolandi).

Cum autem fractura cranei magna et manifesta cum amplo et largo vulnere fuerit, ut si fiat ense vel alio simili , ita quod os vel aliud removeri debeat in aliquo tempore a medico, si fieri potest, illud illico extrahatur, nisi sanguis multus effluat vel aliud impeditat , sicut est sincopis. Et super omnia in restringendo sanguine si superfluat studium inpendatur (4); et subtilissimus pannus de lino vetus, ne asperitate sua ledat, inter craneum et duram matrem velud ex oblique caute cum penna intromittatur : in ore vero fracture cranei pannus de lino vel serico , quod longe melius est , ita quod extremitates panni undique sub craneo cum penna vel tastia (5), non imponendo ex directo, proinde (6) immittatur, ne pu-

(1) La mention de Galien est omise dans l'éd. de 1546.— l'éd. de 1498 porte *illud nervi et re. etc.*

(2) Ici les édit. présentent quelques différences dans la rédaction mais peu importantes.

(3) Je ne trouve aucune trace de ce paragraphe dans les éditions de la chirurgie de Roland. Appartient-il aux *Quatre maîtres* ?

(4) Ce membre de phrase manque dans l'édit. de 1546 et dans celle de 1498.

(5) *Tente.* Cf. Du Cange Vocab. *tasta et tastum.*

(6) Dans le ms la leçons est douteuse et je ne sais s'il faut lire *proinde* comme les éditions, ou *provide*.

tredo ab exterioribus fluens ad duram matrem decurrat , et maiorem cerebro inferat lesionem. — Si vero vulnus fuerit magnum et cum fractura cranei, considerandum est utrum os vel aliquid aliud intra foramina cranei ceciderit super duram matrem; et si sic, illico est extrahendum, nisi fluxus sanguinis hoc impedit. Si vero nichil ceciderit , et de hoc certi sumus , oportet illud reparari ne aliquid nocuum ibi remaneat , quod per processum temporis sit causa putrefactionis. De spongia vero marina diligenter lota et exsiccata idem fieri consuevit Spongia lavari debet ut amittat salseudinem ; et hoc vicesies, ne nitrositate sua mordicet piam matrem; quia omnia mordificantia sunt calida , et corrodentia calida et siccata. Hec enim putredinem ab exterioribus dirinantem (*lege: derivantem*) velut bibula recipit. Vulnus autem extrinsecus totum undique petiis lineis albis et delicatis, in albumine ovi infusis et aliquantulum expressis, diligenter repleatur. Est enim sciendum quod non oportet apponere albumen ovi cessante emorosagia ne in frigiditate sua saniei generatio impediatur et naturalis calor immoriatur vel minuatur. Plumaceolus dicitur a pluma qua impletur et debet fieri in modum saccelli: pluma quidem delicato (*lege: delicate, seu delicate*) loco vulnerato apposita optime confortat calorem naturalem. Nunc autem apponitur pannus , vel bona stupata (1) , triplicatus vel quadriplicatus, quod idem facit (2). Bis in hyeme, ter in estate mutetur : Bis in hyeme quia frigiditas impedit saniei generationem ; caliditas e contrario. Patiens vero supra dolentem partem adjacentem locetur, ut putredo ibi generata liberius exeat, ne inficiat duram matrem. Ratione etiam compressionis minoratur dolor; spiritus enim concurrentes ad locum dolentem, et non inventientes liberum decursum, se retrahunt, ut potest videri in capite dolente compresso. Cum hac autem cura usque ad plenam cranei restorationem est insistendum. — Notandum in craneo fieri carnem callosam, in osse porum sarcoydes: ista autem caro callosa dura reparamentum cranei appellatur; quod quidem reparari non potest ex toto ante XXX dies, nisi fuerit in puerō , vel adolescentulo , vel in mulieri iuniori (3).

Cap. II. De manifesta fractura cranei. Cap. II. (Comment. Quatuor Magistrorum).

Cum autem fractura, etc. — Caput autem multipliciter vulnerari contingit secundum quod dicit Avic. (4), scilicet secundum longum et latum, circulariter, et angulariter et cum fractura cranei et sine fractura, et cum magno vulnere et lato, et cum stricto et parvo. Sciendum est igitur in principio quod si vulnus fuerit parvum et sine fractura cranei, plumaceolus stupe ad modum vulneris factus , et in

(1) Il faut sans doute entendre une bonne poignée d'étoffes.

(2) Cette phrase manque dans les édit.

(3) Cette phrase est un développement de celle que j'ai rapportée dans la note 6 de la page 12.

(4) Tract. IV, sen 5, tract. 3, cap. 1.

albumine ovi intinctus, si fuerit in estate, si in hyeme in vitello, in medio autem tempore in utroque, super vulnus ponatur; et postea panno albo et delicato veteri superposito et ligato, ad curam sufficit. Si vero vulnus fuerit parvum et cum fractura crani, quod congnoscitur (*sic*) per nauseam et vomitum, patiens quoque ponderosus et piger sit, et non potest manum ad caput levare, tunc autem vulnus strictum inscidas cum raso, et tunc cutem a craneo cum rugine separe. Et si accidat emorrosogia, impleatur vulnus plumaceolis in aqua calida positis expressis et postea intinctis in albumine ovi vel vitello, secundum temporis diversitatem, et hoc tantummodo. Deinde quarterii reducantur cum filo per oppositum ut prius, tantum (?) postea sibi oppositum educatur, et cum manu suaviter adequatur. Deinde crani vulnus cum rasuris lardi ungatur, vel cum aliquo unguento convenienti, ut stupe non adhæreant, et ut dolor mitigetur. Deinde cum plumaceolis in albumine ovi intinctis totum vulnus cum precedentibus impleatur; deinde alias maior superponatur, et iste sit maior altero ut ipsum teneat in loco suo et ut exitum sanguinis prohibeat. Die autem secunda plumaceoli per ordinem removeantur et vulnus mundisicetur. Deinde quoque oportet quod craneum radatur secundum quantitatem fracture crani, remota cum (!) pelle, et prius factis foraminibus cum trepano. Cum autem os remotum fuerit, considera ne aliquid super duram matrem ceciderit; quod si sic, cum piscariolo (2) removendum est. Si aliquod os magnum ceciderit, subito cum tenaculis extrahatur, non concussiendo hac et illac, quod posset novam rimam in crano generare: et considera si os est equale inscisum, et ne aliquid interius declinet ponendo digitum inter craneum et duram matrem et sic amoveas diligenter, quia in dura matre faceret lesionem. Deinde plumaceolus (*sic*) de panno vetustissimo habeat paratos ad modum vulneris et sine filis caute vulneri intromittantur, quoque partes interiores fuerint adequate, et caveat ne in aliquo panniculo remaneat plicatura. Duo tamen plumaceoli primi qui dure matri adherent, debent esse novi, in albumine ovi intincti, et aliquantulum expressi. Cum autem vulnus fuerit repletum sicut dictum est, apponatur plumaceolus de serico vel lino totum crani exterius comprehensens et introitum saniei exterius generate ad duram matrem prohibens. Dein vulnus exterius cum plumaceolis, sicut prius, impleatur et ligetur, et sic per tres dies dimittatur, si tempus sit frigidum; si vero fuerit calidum, secundo die revertas ad vulnus et omnes plumaceolos per ordinem removeas et pannos cum lineolis et

(1) Ce mot me paraît superflu; ou peut être faut il lire *tum*?

(2) Je crois que ce mot, que je n'ai pas trouvé dans les lexiques, signifie un *hameçon*, *crochet*.

C'est, sans doute, un erreur du copiste. On doit lire *pincariolo*, car ainsi Roger appelle les *pincettes*, et dans le vulgaire italien jusque dans le dernier temps les Chirurgiens appellait *pizzicarole* les pincelles, de *pizzicare*, ou *beccuta*, becquerter. Cf. Rog. Chir. Lib. I. Cap. XXIII. pag. 441. de R.

videbitur testa. Deinde precipias patienti quod tussiat et teneat os et nares, et fortiter exsufflet, et tunc sanies sub craneo generata veniet ad vulnus, et tunc illam cum spongia bene lota amoveas diligenter. Postea cum fassio vel duram matrem et etiam totum vulnus munda. Deinde procede in cura sicut prius.

CAP. III. De carne superflua, si supra duram matrem vel supra reparamentum ipsius cranei excreverit, removenda. (Pars cap. III. textus Rolandi).

Si vero ante cranei reparationem aliqua superflua caro excreverit supra duram matrem, spongia marina non bene lota et exciscata supponatur quoisque caro superflua corrodatur. Est enim sciendum quod superflua caro non crescit supra duram matrem, cum sit membrum ita nervosum ut vesica, unde non potest habere coherentiam; sed crescere potest supra ipsam cranei reparationem. Ubi ergo excreverit caro mortua in circonference que est in poro sarcoydos, debet superponi spongia, ut dictum est, supra duram matrem.

Et nota quod non potest reparari craneum ex toto ante XXX, vel XXXV, vel XL, vel XLV dies, nisi fuerit in pueru vel adolescentulo, vel in muliere iuniori (1). Ceterum si post reparationem carnei (*sic*) supra ipsum reparamentum caro superflua creverit, pulvarem de hermodactilis secure ponere consuevimus, quia pulvis iste leniter et sine molestia corrodit. Vulnus autem exstrinsecus cum panno solo et carpia, id est rasura panni vetusti, vel carpitura usque ad finem perfecte curamus; post vulneris consolidationem apostolicon cyrurgicalum superponimus. Et nota quod quidam non approbant appositionem apostolici propter nimiam attractionem et consumptionem.

De apostolico cyrurgico: quomodo fit. — Apostolicon cyrurgicalum sic fit: Accipe picis navalis lib. 1 et picis grece 1, colofonie, lib. 5, galbani, serapini, armoni, oppop ana unc. 5, cere unc. 3 in estate, in hyeme 2. Et nota quod plus in estate de cera ponitur quam in hyeme propter consolidationem ne liquefiat; et converso in hyeme propter consolidationem ne indurescat: aceti lib. 5. Fiat autem sic: acetum in stagnato (2) cum gummis que non debent teri ponatur 5, galbanum et serapinum, armoniacum (3), oppopanax, pix navalis, et supra ignem ponantur ut liquefiant: et cum liquefacta fuerint parum de ipso in aqua frigida mittatur, et cum se tenuerit et colorem mutaverit, pix greca pulverizata in supra dicta quantitate cum mastice et olibano ana unc. 5 pulverizatis cum predictis in stagnato mittatur; et cum spatula semper agitando bene insimul omnia incorporentur. Cum autem (de) subalbido colore quasi in citrinum colorem devenerit, signum habes plenarie decoctionis. Stagnatum ergo ab igne removeas et unc. 5 terebentine

(1) Voy. pag. 12. note 6, et p. 13. note 3.

(2) Stannato, edd. Cf. Du Cange voce *stagnum* et *stagnatus*.

(3) Manque dans l'éd. de 1546; existe dans celle de 1498.

adiungas et cum predictis diligenter incorpora. Hec autem omnia supra aquam frigidam cola, et manibus unctis oleo laurino vel alio dimitte iuxta ignem ipso primo de aqua extracto, et fortiter malaxa ut aqua inde exeat, et ut magdaliones formare valeas. — Valet aulem apostolicon cyrurgicalum ad splenem et os consolidandum, et post ossis consolidationem, scilicet in fine non in principio, quia ibi sunt dissolutiva. Valet etiam ad coequationem ossis et carnis et vulneris et valet ad dolorem ex fractura pectoris que fit ex contusione, casu et percussione (1). Nota quod staghatum frigidum est, cuprum vero calidum, unde in stagnato dicitur debent coqui unguenta et siripi, in cupro oximella et emplastra.

CAP. III. De carne superflua a dura matre vel a craneo removenda. — (Comment. Quatuor-Magistrorum).

Si vero ante cranei reparacionem, etc. — Si vero aliqua caro superflua generetur intra xiiii diem, remove ipsam cum pulvere pumicis marine, vel salis ustii. Vel aliter: accipe stupas peroptine carpinatas et minutissime inscisas, dure matri superpone: istud enim sine molestia malam corredit carnem. Vel accipe lib. I stupe et unc. duas vel iii salis ustii et minutim inscidatur et superponatur. Vel loco salis appone carnes maeras salsas et siccias, et idem operatur. Vel, quod fortius operatur, apponatur pulvis hermodactilis. Deinde plumaceolus apponatur sicut prius. Similiter autem facias si caro superflua in carne generetur. Et cum omni quidem diligentia caveatur supercalefactio patientis ne incidat in febrem acutam (2).

CAP. IIII. (Pars Cap. V., et Cap. VIII Rolandi). De fractura cranei, quando scilicet crancum ipsum in alleram partem est depresso et de cura, quandoque cutis incisa est cum craneo in maxima quantitate.

(3) Si vero craneum ita sit fractum ut sit in altera parte tantum depresso, id est, fractura depressa ut frustulum non valeat de facilis segregari, ex illa autem parte ex qua se tenet forare incipias, et quot tibi competentia visa fuerint foramina facias. Deinde cum spatamine et cum aliis instrumentis, ut iam sepe dictum est, cum adhibeas, ita quod tamen, ut scilicet spatamine posito in ipsa fractura elevetur craneum et caute, ne aliqua pars sit ibi qua dura ledatur mater, vel pia; caute etiam prope proram et puppim et commissuras, cum ibi dura mater quasi adhærebat. Unde in elevando craneo sis sollicitus ne duram matrem inficias vel ledas. — Si quoque ex vulnere capitidis cutis incisa fuerit cum craueo ense vel aliquo simili modo, ut percussione lapidis, casu vel alio tali, et cu-

(1) Le texte des édit de 1498 et de 1546, est moins régulier; il porte: « Una etiam decoquatione ossis et carnis ad dolorem ex fractura pectoris, etc. »

(2) Dans le MS. de la Bodleienne à Oxford tout ce qui suit jusqu'au chap. VI, manque.

(3) Le commencement de ce § jusqu'à *dura ledatur mater, vel pia* forme la fin du chap. V de Roland; seulement les édit. portent: *dura ledatur mater, ab illa, et omettent les mots caute.... ledas.* Les quatre §§ suivants continuent le chap. VIII du texte de Roland, avec des additions, qui font peut-être partie des *Glossas des Quatre-Maitres*.

tis ipsa dilaniata vel inscisa dependeat, tunc ipsa cutis inscisa dependens incidatur per medium usque ad craneum fractum ab illo craneo cum ruginé separato os proiciatur. Et cutis ipsa ex utraque parte suatur incipiendo a superiori parte, et fiat unus punctus cum acu subtili quadrata et de filo serico, quia resistit putredini; et ipse punctus firmiter nectatur et sub mensura uncie l latitudinis digitii alius punctus eodem modo firmetur; et tot in hunc ordinem siant ibi puncti quo necessarios esse ab utraque parte cognoveris. Inferior vero pars ab utraque parte relinquatur aperta ut per illos meatus vulnus competenter possit curari. Super hanc vero suturam aspergatur pulvis ruber, qui sic sit:

De pulvere rubro quomodo fiat. — Accipe consolide maioris unc. 1, boli armeniaci unc. 1, picis grece unc. iii, mastices et olibani, ana unc. dimid., sanguinis draconis, mummie ana unc. ii. Et nota quod sanguis humanus desiccatus et pulverizatus sere tantum valet quantum mummia, et loco eius peroptime ponitur; que omnia terantur et usui reserventur. Hic autem pulvis valet ad sanguinem constringendum et ad consolidationem ossis et carnis post suturam; cito etiam pelle super vulnus inducit. Hic ergo pulvis tali suture superponatur, ut diximus. — Super ipsum vero pulverem solium plantaginis vel aliud ponatur (1). Et nota quod semper considerandum est quod solium vulneri appositum consimilem habeat effectum cum superposito: unde si apponatur consolidatum, et folium sit consolidatum; et si corrosivum, corrosivum; et si maturativum (maturativum). In extremitatibus vero stuellum (2) immittere et pluanceolum (*sic*) de panno superponere consuevimus, ut comprimendo aliquantulum sanies ad inferiorem meatum descendat et vulnus competentius curari et sanari valeat. Hic autem pulvis usque ad IX dies bis in die superponatur quoque videamus carnem excrescere et . . . (3) consolidari, et tunc predictos punctos dissolvimus, et filum extrahimus; et usque ad perfectam consolidationem cum panno et carpia et aliis que diximus subvenimus. In illa vero incisione que facta est a medico ponatur pannus siccus, et cetera intus craneum et extra prosequatur que in aliis curis fracture cranei diximus (4). — Nota quod aliter fieri potest cura predicta cum incisione, ut impella (5) inscisa et dependente, cum sutura facta fucrit, fiat incisio cum rasorio in modum crucis, et elevetur quartaria, et impletatur locus interior panno lineo vel cericino (*sic*), donec predicto modo consolidetar cutis undique in margine cum cra-

(1) Les mots *ponatur...* *maturativum* manquent dans les édd.

(2) Du Cange n'a que la forme *tuellus*, *tuyau*, *tube*.

Le mot *stuello* est parfaitement italien; c'est le *bourdonnet*, *petit rouleau de charpie*. de R.

(3) Ici le ms est tronqué; il manque un ou deux mots.

(4) Tout ce qui suit jusqu'à *si vero de craneo* etc. manque dans le texte de Roland des édd.

(5) Le ms. porte certainement *impella*, peut être faut il lire *in pelle*, peut être même *impelle*, comme on disait alors *im promptu* en deux mots.

neo ; et post quartarii insimul consolidantur predicto modo , sed melius est ut quartarizetur. — Nota quod constrictio sanguinis potest fieri qualior modis, scilicet, propter naturam eorum que constringere habent scilicet, pluma arsa, filtrum arsum, per pulverem plantaginis (1), et per ligaturam venarum et per abstractionem ipsarum , et per cauterium. Et nota quod sanguis cime vel criste galli habet consolidare, non facta consolidatione, vel labiorum vulneris scarificatione. Si vero de craneo ita parum separatum est cum cute quod ad inferiorem partem non contingat, illud tantillum ossis acute removeamus ; et in ceteris eandem curam prosequamur quam in supradicta sutura diximus, excepto quod non debet cutis fandi seu scindi per medium, nec intra craneum aliquid debet mitti. Unguentum citrinum hic possumus apponere, id est in vulnere, quia non est timendum quod penetret usque ad duram matrem , quia grösse substantie est. Si vero cutis sine craneo , vel ex vulnera vel ex alio casu a capite sit segregata, cura est eadem que in cura proxima dicta est superius (2). Et nota quod non potest fieri consolidatio carnis cum carne in sutura, nisi proprio sanguine medicante: ergo dum recens est sanguis facienda est sutura. Si autem post VII dies oportet fieri suturam , quia medicus non fuerit in principio , provocandus erit fluxus sanguinis per totum vulnus, et tunc fiat sutura. Si vero vulnus factum fuerit in puto vel in aqua, siccandum est vulnus cum petiis (3) et postea fluxus sanguinis labiorum vulneris provocandus, et post fiat sutura. Dictum est tamen proxime quod sanguis criste galli habet consolidare vulnera ab aere alterata , non provocato tamen sanguinis fluxu ex labiis vulneris circumquaque. — Si autem fiat vulnus in contumacia capitis vel in coniunctione cellularum ante vel retro , ita quod ad substantiam cerebri transeat vel procedat, mortale est. Si vero a superioribus ad inferiora descendat ita quod cerebrum non procedat, sed per nares vel aures vel per aliam partem huius descendat, non est mortale. Cura quoque talium vulnerum similis est precedentibus. Vulnera autem facta in contumacia capitis ante vel retro vel in cervice sunt mortalia : et hoc est propter propinquitatem cerebri et saniei descensus ad cerebrum. Sed nota quod si dura mater fuerit lividi coloris , apponatur muscillago propria vel aliena ut ad proprium redeat colorem et infra X horas colori proprio restituetur. Idem autem mel et absinthium operantur: Accipe absinthium, mel et cyminum cum oleo et vino et fac emplastrum vel

(1) Ce membre de phrase me paroit avoir souffert quelque altération ; il me semble toute fois que l'auteur à voulu dire: La plume brûlée, ainsi que la poudre de plantain, constituent la première catégorie des moyens hémostatiques, et ces substances agissent par leur propre nature.—L'un des deux *scilicet* est superflu.

(2) Ce qui suit jusqu'à la fin du chap. manque dans le texte des édd. de Roland.

(3) Gallice: *pièces*. Cf. Du Cange voce *pecia*.
En italien *pezzuola*, ou *pezza*, petit morceau de toile pour soigner les plaies. de R.

embrocationem, et appone loco dolenti. Hoc emplastrum valet ad pleuresim et ad plures infirmitates: et si ex appositione huius emplasti dolor augmentetur, necesse est ut patiens flebotometur. Item aliud emplastrum maturativum et mundificativum: Recipe mellis, succi apii; adde farine subtilissime tritici quod sufficit; bulliat.

CAP. V. De manifesta fractura cranei cum stricto vulnere. (Textus Rolandi, cap. IIII.).

Si autem fractura cranei sit magna, vulnus autem in superficie strictum, ita scilicet quod de quantitate fracture cranei plane certificari non possis, digitus in vulnere est mittendus, et non solum cum molitie, sed cum ungue diligenter est temptandum, quia nullo modo fractura cranei melius cognoscitur quam tactu digitii, quia cum penna vel ferro perfecte sentire non possumus, cum sensibilitia non sint. Postquam ergo quantitatem fracture cranei maiorem vel minorem congrue noveris (omnibus etiam necessariis decenter primo paratis corpusculis, scilicet de stupa molli ad modum amigdale formatis et stupatis aliis in aqua infusis et bene expressis, et postea in ovi albumine madefactis involutis in pilis leporis minutissime inscisis, vel in aliquo pulvere sanguinis restrictivo) (1), vulnus strictum in modum crucis cum rasoio inscidas, et cum ruginé eudem illam a craneo separa. Et nisi multus sanguis, vel aliud impeditat, ut sincopis, os vel aliud quod abstrahendum est, cum piscecariolo (2) illico abstrahas. Quod si multus sanguis superveniat, vel aliud impeditat, quoque illud cessaverit differas, licet tuo beneficio statim removendo (3), si potes removere, removeas competenter. Quod si multus sanguis vel emorosagia in ruginatione accidat, opponatur plumaceolus in albumine ovi intinctus, et dimittatur per III dies, quoque capita venarum inungantur (4). Et pannum inter duram matrem et craneum cum penna diligenter et caute immittas et quecumque in cura superius dicta facienda docuimus intra craneum prosequaris. Extra craneum vero scarnaturis (5), id est quarteriis, imprimis infra se coartatis et constrictis totum vulnus panno lineo in albumine ovi insuso primo etiam preparalo bene impleatur et plumaceolus de panno lineo superponatur vel bona stupata (6), ut scilicet bene concurrant, vel currentur (7), quarterrisi. In fine autem supra quemlibet quarterium ponendus est suus plumaceolus et in extremis subtus ponantur duo stuelli ut sanies effluat, et plumaceolus de panno superponatur (8), et pro varietate

(1) Toute cette parenthèse manque dans l'édit. de 1546, et dans celle de 1498.

(2) Voy. p. 13. note 2.

(3) Ce mot manque dans les édit.

(4) Cette phrase manque dans les édit. — Leg. jungantur.

(5) Je n'ai pas trouvé dans Du Cange ce mot, qui est donné comme synonyme de *quarterius* (*lanbeaux, quartiers*).

(6) Ces trois mots manquent dans les édit.

(7) Ces trois mots manquent dans l'éd. de 1546. 1498 à *concurrant*.

(8) Ces cinq mots manquent dans les édit.

partis capitinis caute ligetur et sic a mane usque ad sero vel e converso dimittatur.

Cum autem ad idem vulnus redieris et quarterios tumefactos videris, bonum signum est, quia tunc significant quod natura sit potens ibi ponere nutrimentum, et significant calorem naturalem et humorem et spiritus concurrere ad locum dolentem (1). Ceterum si diminutos et mortificatos videris, malum signum est, quod tunc significant quod naturalis virtus sit impotens inferius et superius mittere nutrimentum. Nota in vulneribus putredinem cito fieri, bonum esse, tarde vero, malum: *Vulnus etiam siccum malum, juxta illud Ypocratis in Amphor: « Laxa bona, cruda mala »* (2). Cum autem cura insistas intrinsecus (3), quoique craneum plene reparatum esse cognoverimus, et tunc pannus diminuatur, et quarterios predictos ad proprium locum redire compellas, et usque ad finem carpia vel aliquo panno curare non dubites. In vulneribus autem ubi fractura cranei est, solum pannum immittimus et supra craneum infusum in albumine ovi, et a secundo vel tertio die non infusum (4). Unguentum vero vel aliquod unctuosum immittere omnino refugimus. Nullum enim unctuosum ponendum est in loco prope medullam (5) ne liquefiat et ad interiora veniens, paniculis inferat lesionem. Sed ut videaris aliquid de tuo imponere, fec hęc unguentum quod secure poteris imponere (6), circa labia vulneris exterius: *Et est unguentum mitigatorium: Accipe crocum et pone in aqua et ibi tamdiu dimitte quoisque aqua sit colorata, et cola, et in hac colatura pone farinam triticeam et incorpora, et pone super ignem ut aliquantulum bulliat semper agitando cum spatula, et usui resvera; dolorem mitigat et lenit.* Apostolicon autem cyrurgicalum supra corium aliquando in fine ponere consuevimus. — Nota etiam in hoc loco quod in vulnere capitinis profundo, ita quod craneum sit scissum intus et exterius, et si aliqua mirinagarum lesa sit, vel etiam ipsa substantia cerebri, propter eius debilitatem, timetur de morte: unde in huius vulneribus non est facienda flebotomia; augeretur enim debilitas. In aliis enim vulneribus capitinis, si dolor sit in fronte sive in satie, et si sanguis non multum emarcaverit, et si fluxus humoris timeatur, flebotoman-